
Fornitura di sistema antidrone - Istituti penali - REGGIO 

EMILIA - Scheda di sintesi

29 maggio 2024

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

DIPARTIMENTO DELL’ AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA

ISTITUTI PENALI DI REGGIO EMILIA CC E CR

Protocollo n. 6287 del 29.05.2024

DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA

Il Dirigente

VISTA la necessità di monitorare in maniera capillare l’area sovrastante il muro di cinta e quelle a 

penetrazione maggiormente vulnerabili del complesso penitenziario degli Istituti Penali di Reggio 

Emilia CC e CR attraverso un sistema di contrasto al sorvolo e all’ introduzione di oggetti non 

consentiti per mezzo di aeromobili a pilotaggio remoto;

VISTA la nota del Dipartimento dell’ Amministrazione Penitenziaria n. 0121685.U del 19.03.2024 

che ha riscontrato favorevolmente la richiesta del Provveditorato Regionale dell’ Amministrazione 

Penitenziaria dell’ Emilia Romagna e Marche a includere gli Istituti Penali di Reggio Emilia CC e 

CR nella lista degli istituti che dovranno dotarsi del sistema di cui al primo punto della presente 

determina stimando e assicurando la copertura finanziaria per una spesa di € 130.000,00 ( euro 

centotrentamila/00 ), oltre iva e oneri accessori di legge;

VISTE le note n. 158 del 15.02.2023 e n. 49 del 06.07.2023 del Dipartimento dell’Amministrazione

Penitenziaria le quali hanno fornito gli orientamenti tecnici, economici e procedurali in ordine alla 

acquisizione del sistema di cui sopra;

VISTA la nota n. 0015785.U del 25.03.2024 del Provveditorato Regionale dell’Amministrazione 

Penitenziaria dell’ Emilia Romagna e Marche che individua il Responsabile Unico di Progetto;

TENUTO CONTO che il sistema è acquisibile sul mercato elettronico della pubblica 

Amministrazione ( MePA );

VISTO l’ articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, alle quali si rinvia integralmente, l’avvio della procedura 

per l’ acquisizione di un sistema di contrasto al sorvolo e all’ introduzione di oggetti non consentiti 

per mezzo di aeromobili a pilotaggio remoto ( A.P.R. ) attraverso un previo confronto tra preventivi 

di spesa da richiedere a operatori economici con adeguata esperienza tecnica e professionale nel 

settore .

L’ istruttoria ai fini dell’ adozione della presente determina sarà effettuata dal Responsabile Unico di

Progetto, di cui all’ art. 15 del d.lgs. 36/2023, Funzionario tecnico geometra Stefano Narciso in 

servizio presso l’ Ufficio II Risorse Materiali e Contabilità - Sezione VI – Edilizia penitenziaria del 

Provveditorato Regionale dell’ Emilia Romagna e Marche con sede a Bologna –

Quadro economico di spesa stimato:

a. Spesa stimata per l’ acquisizione del sistema anti drone € 130.000,00

b. IVA 22% € 28.600,00

c. 45 d.lgs. 36/2023 ( incentivo per funzioni tecniche per appalti di servizi e forniture ) 2% € 

2.600,00



Importo complessivo € 161.200,00

Il Dirigente

Dr.ssa lucia Monastero


